thưởng cho 50 quan tiền(42).

Do Quảng Yên có đường biên giới

giáp với Trung Quốc nên việc giữ gìn an

ninh, phòng thủ biển ở đây trở nên hết

sức quan trọng. Chính vì vậy, thời vua

Gia Long và vua Minh Mạng đã có sự

phối kết hợp với nhà Thanh trong việc

lùng, bắt hải tặc. Năm Gia Long thứ 6

(1807), giặc biển tỉnh Mân nước Thanh

là Thái Khiên và Chu Phần bị quan quân

nước Thanh đuổi bắt, chạy trốn ra ngoài

biển. Tổng đốc Lưỡng Quảng gửi thư

cho Bắc Thành nói thuyền giặc đều mũi

xanh cột buồm đỏ, nếu có chạy đến hải

phận ta thì đón bắt cho. Thành thần đem

việc tâu lên. Vua hạ lệnh cho các quan